Vergebis: Dicere quod apud Clericos
 consuetudo testandi ad profanas causas
 à jure reprobata sit, est cum tamen uni-
 verso pere orbem iam obtinuerit, est damna-
 re ferme innumeros Clericos, ac multos
 scrupulis periculis, animas exponere con-
 trarios, imo ipsos etiam damnare nisi recti-
 quant, sed id asserere valde durum est,
 imo vitæ non temeritatem sapit, ergo c.

R. Negando, quod prudentia consuetudo
 universo pene orbe iam obtinuerit, con-
 stat enim, potissima Clericorum testa-
 menta uel esse ad pias causas, dum in
 eis plerumq; aut consanguineos, quo ad
 statum suum pauperes, aut alias pias
 causas pro heredibus instituunt. Vel
 si ad causa profana testentur, uel legent,
 testamentum, aut legatum non de bonis me-
 re Ecclesiasticis superfluis, sed de patrimo-
 nialibus, uel quasi, aut parsimoniatibus ple-
 rumq; conderes, aut condidisse iuste presumun-
 tur; semper enim indubis benigniora
 sunt preserenda. Et sic ex nostra sen-
 tentia minime sequitur, tot Clericos in pe-
 riculo aeternae damnationis uersari, aut
 eorum heredes, alias, diuites ad restitutio-
 nem teneri, nisi tunc, cum perspectum
 habent testamentum in ipsorum fauorem
 ex mere Ecclesiasticis bonis factum esse.

Controversia 33.

Ex l. 3. 4. 26. de Testamentis.

An testamentum vim habeat in
 foro animae, si careat solem-
 nitatibus à iure Civili requisitis.

Quatenus fraudas et doli, quibus plerumq; testa-
 menta sunt obnoxia, certius securiusq; exclu-
 darentur, juris conditoribus pro non satis
 prospectum esse uidebatur, heredem sibi quomo-
 documq; designare posse, sed varias insuper
 solemnitates, seu ceremonias ac ritus externos
 adhiberi voluerunt; Quiritur primum, an ista
 solemnitates adeo ad valorem testamenti sint ne-
 cessariae, ut in omittis, sicut in foro externo nul-
 lum est testamentum, sic etiam in foro interno nullum effectum
 consequatur.

Resolutio

396

Testamentum si careat debitis solemnita-
tibus non solum in foro fori, sed etiam
in foro poli omni robore deestituitur

Ratio est, quia leges absolute irritantes
contractum vel actum, si iusta sint, censentur
etiam illum irritare in foro conscientie;
tales autem sunt leges, quae ponunt testa-
mentis solemnitates; ergo C. Maj. patet
ex multis legibus praesertim ex illa, qua
matrimonium clandestinum irritatur, min.
ostenditur quibusdam juris civilis textibus
§. ex eo 7. fin. Inst. quibus modis testam.
mentis infirm. l. si bina 11. ff. de iurto,
rupto l. item l. hac consultissima C. h. l.

Confirm. Sententia iusta in foro externo
si nisi fundetur in ^{facti} falsa praesumptione. Est
etiam servanda in foro interno, non alio
ex fundamento quam quod iudex ex autho-
ritate divina ferat sententiam, sed etiam
Legislatores ex auctoritate divina leges
statuunt, secundum illud prov. 8. Per me
reges regnant, et legum conditores iusta de-
cernunt; ergo eorum leges, si iusta sint, etiam
in foro interno servari debent. 7 Sit poenalis, vel

Oppones: Haec ab intestato Sciens volun-
tatem testatoris tenetur in conscientia solvere
legata testamento in aliqua solemnitate deficien-
tis; ergo verum non est, ergo quod testamentum
in foro externo nullum, etiam in foro interno sit
irritatum. Prob. Ant. Vbi est naturalis obli-
gatio solvendi id, quod voluit defunctus id om-
nino etiam in conscientia solvi debet; sed quan-
do constat de voluntate defuncti, tunc natu-
ralis est obligatio solvendi id, quod voluit de-
functus; ergo et id solvi debet.

R. Haec obligationem tolli vel impediri per

377
Leges Civiles ob defectum solemnitatis ab iis
requisite. Vide text. Supra cit.

Urgebis: Vi legum Civilium, quod solutum
est repeti non potest, etiam si testamentum
imperfectum fuerit; ergo verum non est, quod
Leges Civiles obligationem solvendi id, quod
voluit defunctus tollant, vel impediant. Paul.
Conf. patet; quia si nulla esset solvendi obli-
gatio, et ego ex aliquo errore solvissem, utique
solutum repetere possem, l. 4. et 41. ff. de con-
dit. indebitorum. Prob. ergo ant. ex l. 2. ff. 2.
Cod. de fideicommissis ubi habetur, quod ea, quae
in testamento imperfecto soluta sunt repeti
nequeant; ergo C.

R. Ibi solummodo statui, quod non compe-
dat repetitio eorum, quae ex testamento im-
perfecto ab heredibus scientibus et ultro agnos-
cente voluntate defuncti soluta sunt, quia
presumuntur, ^{vel} a fictione juris reputantur do-
nata fuisse, igitur ex titulo donationis pra-
sumpta soluta repeti nequeunt, non vero in
voluntate defuncti, quae ob defectum solen-
nitatis lege requisita omni carebat robore.

Instabis: Solemnitates testamentorum
inductae sunt à jure Civili ex praesumptione et
ob evitacionem fraudis, quae circa talia comit-
ti solet; sed leges fundatae in praesumptione
locum non habent in conscientia, quando de ve-
ritate ac voluntate defuncti constat, arg.
ex l. fin. Cod. de fideicommissis ergo sola
in voluntate defuncti, quando de ea con-
stat soluta repeti nequeunt.

R. Minorem veram esse, quando leges
fundantur in praesumptione facti particularis
delicti, vel casus, tunc enim praesumptio pen-
tenti cedit veritati; laevis vero, quando fun-
dantur in praesumptione periculi universalis,
qualiter fundantur solemnitates testamentorum.
nam ideo jus Civile requirit v. g. 7. testes ad
testamenta, quia praesumit adesse in iis commu-

riter grave periculum variorum incommo-
 dorum ab fraudum; Itaq, lex fundata
 in praesumptione periculi Universalis
 incommodorum, fraudum etc. in casu par-
 ticulari non subsit periculum, nihilomi-
 nus permanet huiusmodi lex et parit
 obligationem naturalem, seu obligationem con-
 scientiae, quia fundamentum legis est
 periculum universale, quod permanet li-
 cet in aliquo casu deficiat; Unde com-
 munitur dicitur, quod cessante legis fi-
 ne in particulari, non hoc ipso cesset
 lex v.g. Licet periculum non subsit
 regardi matrimonium à Caio et Bertha
 clandestinis contractum nihilominus, tenen-
 tur contrahere coram testibus; nam lex,
 qua fundatur in periculo universalis non
 tollitur uno, aut altero casu, quem aliunde
 non attendunt leges.

Utriusque: Conditores Juris Romani per-
 suas leges irritando simpliciter testamen-
 tum imperfectum non erant solliciti
 de obligatione naturali seu in conscientia
 tollenda, quam per se parit voluntas
 ultima hominis, quia spectabant solum
 regimen politicum, instrumentes, quid in
 foro aeterno aut tribunalibus sit de-
 nendum; ergo non est credendum quod
 voluerint irritare pro foro interno.

Retorq. Argum. Principes saeculares
 suis legibus non curant forum internum
 sed solum externum statum; ergo eorum
 leges nunquam obligant in conscientia;
 Sicut ergo in hoc syllogismo negatis
 consequentia, sic et nos in priori negamus
 eandem negamus; eo quod haec leges cum
 ea justa causa et aequitate lata sint, lo-
 cum etiam habent in foro interno habere
 debeant.

399
† et cassentur

Instabis. Multi actus, pacta et con-
tractus per jura ob defectum solemnita-
tum irritantur, ut electiones, alienationes
rerum Ecclesiasticarum, contractus Minorum
qua tamen subsistunt in foro interno,
antequam a iudice rescindantur, ergo etiam
testamentum

Q. N. Ant. Nam alienatio, electio, et
contractus minorum in nostra sententia
robore evacuantur in omni foro, quando
deficit forma seu solemnitas à jure
prescripta, ut ex parte colligitur ex con-
troversia C. Et profectò, si recensiti ac-
tus nullam habent vim, aut robur
~~obligationem~~, postquam
per sententiam iudicis sunt cassati, ^{neque}
~~habere poterunt~~ obligationem antequam casen-
tur; illa siquidem cassatio non tenet
est annullatio, quam annullationis declara-
tio; eo quod antecedenter ipso jure noscen-
tur annullati. ergo antecedenter ad annul-
lationem iudicis nulla erit vis, aut obliga-
tio talium actuum.

Urgetur: Ex hoc sequeretur, quod si quis
relictum ex testamento insolamni ab ha-
rede sciente voluntate defuncti accepisset, nun-
quam illud tanta conscientia retinere possit: sed
hoc est contra C. non dubium ibi. C. de testan.
item contra C. de fideicommissis per quas
leges possidens liberatur à restitutione, ergo C.

Q. Hanc difficultatem dependere ab eo, an vi-
delicet haec duae leges irritantur presumptioni
facti vel fictioni juris? Si presumptioni fac-
ti irritantur, quia nimirum presumunt huiusmodi
relicta ab heredem agnoscente voluntatem defun-
cti liberaliter donata fuisse, tunc possidens tan-
ta conscientia relicta retinere non poterit, si
heres liberaliter non donaverit. Quod si vero
haec leges irritantur fictioni juris, ita ut eis
statuatur, quod, qui agnovit imperfectam

voluntatem defuncti, et relicta donavit,
idem sit, ac si eam approbasset, ac consequen-
ter cederet juri suo, tunc utriusque relicta re-
tineri poterunt. Verum in de hac juris interpre-
tatione incertū sit; hinc melior erit conditio possi-
dentis, ut habet axioma juris.

Utriusque: Factio *in* testamento est juris natura-
lis; ergo parit obligationem naturalem, et in
conscientia etiā absq. solemnitatibus; nam is natura
debet, quem Gentium jure dare oportet, l. cum
amplius 84. S. 1. ff. de h. j. ergo siue leges
illa innitantur presumptioni ^{facti} *in* testamento, siue fictio-
ni juris, manet tamen, quod qui relicta ex tes-
tamento infolemni ab herede sciente volonta-
tem defuncti accepit, illud iura conscientia re-
tinere possit.

Q. Valde controversum esse inter Doctores,
an facultas testandi originem à solo jure naturali
trahat an verò à Civili; Verum esto à solo jure
naturali; potestatem testandi originem ducere; nihil
tamen inde contra nostrā sententiā efficaciter con-
cludi potest; nam etiā contractus matrimoniali
est juris naturalis, et tamen in utroq. foro
annullatur, si debitis solemnitatibus careat,
quia scilicet lex humana iusta potestate prae-
dicta est, ut possit actui de jure naturali valido
certam praescribere formā, quā non observata actus
reddatur in utroq. foro irritus.

Dices: maximam esse disparitatem inter Leges
Ecclesiasticas, quibus irritatur matrimonium contrac-
tum sine solemnitatibus à Concilio Trid. requisitis,
et inter Civiles, quibus annullatur testamentum
debitis solemnitatibus destitutum; illa enim sunt
iusta, haec vero iniqua, ut facile colligitur ex
cum apud 10 h. 4. ubi Pontifex aperit huiusmodi
leges, esse à divina Lege alias, at leges iniquae
nequeunt habere locū in foro interno; ergo.

R. N. Illas leges esse iniquas; non enim ait
S. Pontifex, eas esse contra jus divinum, sed solum
alias à lege divina, id est, praeter jus divinum; at age-
re praeter jus divinum, per se non redolet iniquitatem;
alioquin quā ratione justinari posset ille canon,
iuxta quem, Præsul non condemnabitur nisi 72. testibus
C. præsul 2. q. 4.

Inst. Leges Civiles solemnitatem requirentes
sunt contra generalem Ecclesiae consuetudinem, etc.

ergo sunt iniqua, consuetudo enim obligat sicut praeceptum

7 seu adiaphora Q. Trans. Ant. Non enim dicit Pontifex contra sed alienum à generali Q. Et nego Conf. quia si in materia, quae non est per se peccaminosa sed profana pugnat sit inter jus Canonici et Civile, tunc quodlibet jus in foro suo servandum est, nimirum in terris Summo Pontifici subiectis jus Canonici: in terris Imperii jus Civile ut pro regula universalis tradunt Canonistae, cuius etiam ratio est quia in materia profana nec potestas Sacrosancti subordinata est Ecclesiastica, nec Ecclesiastica Sacrosancti.

Virgebis: Q. Si iura Leges Civiles non possunt usari circa materia

Virgebis: Neg. in terris imperii Leges illae Civiles servari possunt, quae sub anathematis poena damnantur, at sub tali poena ^{feriuntur} Leges Civiles sollemnitatem requirunt in testamento, ut constat ex eodem c. cum a pres. ergo

Q. Neg. nisi Anathematizatio enim ut liquet ex eodem cap. non afficit huiusmodi Leges Civiles, sed solum eos, qui testamenta coram presbytero ac duobus vel tribus testibus facta rescindere attentaverint.

Inst: Vel ex hac anathematis interminatione manifestum fit, quod iam non versamur in materia mere profana, aut adiaphora, sed potius in ea, quae concernit conscientiam; alioquin non potuisset Pontifex eos anathemate ferire, qui testamenta coram Parocho ac duobus vel tribus testibus non duntur infringere; Cum igitur haec anathematis interminatio sit corpori juris Canonici inserta consequens est, quod vim legis universalis obtineat, atq. adeo Legibus Civilibus tanquam iniustis deroget.

Q. Hoc anathemate eos solos percelli, qui Summo Pontifici etiam in materia politica sunt subiecti, posito quod ei morem gerere detestentur. Neg. obstat, quod haec constitutio relata sit in corpus Juris Canonici, quia iam dictum est, constitutionem Pontificiam in materia profana non ligare eos, qui sunt in terris Imperii, consequenter omnis poena propter transgressionem ibidem statuta minime illos afficit, sed solum cum eos concernit, qui ipsi Summo Pontifici etiam in politicis sunt subiecti.

¶ Ex. l. 4. tit. de despons. impub. et inst. de nupt.

An ad substantiam vel valorem sponsalium requiratur consensus parentum?

Resolutio

Ad substantiam vel valorem sponsalium non requiritur consensus parentum, excepto casu, quo ipsum matrimonium foret illicitum.

Ratio 1. quia Matrimonium sine consensu parentum et eorum, in quorum potestate constituti sunt contra-hentes, valet, uti decisum est in Concil. Trident. Sess. 24. c. 1. de Reformatione Matrimonii et constat ex S. Scriptura; nam Esau duxerat uxores duas, quae ambae offenderant animum Isaac et Rebecca parentum eius, proinde invitis parentibus eas accepit, nec tamen Isaac ea conjugia irritavit Gen. 26. Jacob item uxores duxit parentibus omnino inscius, quod non fecisset, si credidisset consensum parentum esse necessarium. Vid. Gen. 29. et 30. valet igitur Matrimonium, quod est indissolubile, absque consensu parentum: ergo a fortiori valebunt sponsalia, cum adhuc alia via dissolvi possint, vel saltem, quia sunt inchoative Matrimonium.

Ratio 2. quia spectato jure naturali valent talia sponsalia; jure autem positivo, saltem tali, cui morem in hac re gerere debeamus, non sunt irritata; ergo p.

Opp. l. 7. §. 1. ff. h. t. ad valorem sponsalium requiritur consensus parentum, in quorum potestate sunt

liberi, nempe Patris et avi: ergo jure positivo civili
 sunt irritata sponsalia contracta à liberis sine consensu
 parentum. R. leges civiles in ius, quæ pertinent
 ad Matrimonium, quod à Christo est elevatum ad ra-
 tionem Sacramenti, et sic à jurisdictione et foro sæ-
 culari exemptum, vim non habent; imò dici potest,
 quòd ex cit. l. 7. Solùm argui possit illicititas non ve-
 rò invaliditas sponsalium.

Inst. Leges civiles, quæ concordant cum legibus Ecclē-
 siasticis vim suam retinent: atqui talis est lex 7. modo citata.
 ergo p. Prob. jure canonico Can. 13. caus. 32. q. 2.
 c. aliter caus. 30. q. 5. ad Substantiam sponsalium
 liberorum requiritur consensus ~~part~~ parentum:
 ergo lex 7. modo citata concordat cum legibus Ec-
 clesiasticis. R. Hos canones ita intelligi à
 Canonistis, ut de honestate non autem de neces-
 sitate consensus parentum requiratur. Vel dic: Si-
 tales Canones non solùm de illicititate sed etiam
 de invaliditate loquantur, quòd sint correcti per
 posteriora jura, puta per c. 13. h. t. Clem. cum vi-
 rum de Regul. et cit. Sess. Concil. Trid. . . .
 Urg. leges, quæ concordant juri divino, abrogari vel
 corrigi nequeunt: atqui hujusmodi leges, quæ re-
 quirunt consensum parentum in sponsabilibus libe-
 rorum, concordant juri divino, ergo p. Prob. m.

præcepto 4. Decalogi jubemur honorare Patrem et Matrem, id est, ne quoquo modo offendantur: at qui maximè offenduntur parentes, si filii absque eorum voluntate contrahant nuptias: ergo de jure Divino videtur requiri consensus parentum, ac proinde leges humanae, quæ talem consensum exigunt, concordant juri Divino. **R. A.** hoc argumentum nimium probare, probaret enim, quòd talia sponsalia iniusta sine consensu Matris essent irrita, quod tamen non admittunt adversarii. **R. Z.** quòd hoc præceptum non se extendat ad Sponsalia vel Matrimonium, eoquòd nuptiæ pertineant ad statum vitæ: at status vitæ non est in parentum potestate, sicut nec vita, ut constat.

Dices: Si status vitæ quoad nuptias contrahendas non est in parentum potestate, quare igitur Deut. c. 7. dicitur parenti: filiam tuam non dabis filio Chananæi? et quare Samson rogat parentes, ut mulierem, quam amat, sibi darent in uxorem? **Job. 6. 13.** **R.** ex his qui ^{7 jud. 14. Et Tobias conjugem suam petit à patre eius.} dem evinci parentibus præcepta de liberis in Matrimonio collocandis tradita esse, atque adeò ad parentum curam filiorum conjugia maximè pertinere. Sed minimè inde probatur, quòd status vitæ, quantum ad nuptias contrahendas sit ita in parentum potestate, ut si eorum desit consensus, irrita sint sponsalia. imo contrarium potius evidenter demonstratur ex illo Tobie. 7. ubi legitur Tobiam uxorem duxisse in scius parentibus.

Urg. Apostolus ad Collos. 3. explicans illud quartum Decalogi praeceptum ait; id in omnibus intelligendum esse: fili, inquit, obedite parentibus per omnia: ergo planè juxta Apostolum vi hujus praecepti etiam in statu vitæ eligendo liberi parentibus parere necesse habent. R. D. Ant. obediendum esse parentibus per omnia, nimirum quando agitur de moribus informandis. Con. quando agitur de electione status, Subdit. ita ut si justè et secundum Deum precipiant, non obediens peccent fili. Con. ita ut quidquid agant semper irritum sit. Neg. nam non minus Episcopo et Ecclesiae obediendum est per omnia, quam Patri carnali et tamen si quis Laicus contra Episcopi vel Ecclesiae praeceptum baptizet, baptismus erit ratus.

Inst. Extat lex divina Exod. 22. et Deut. 22. ut si quis virginem stupraverit, det patri ejus certum numerum Siclorum et eam uxorem habeat, si pater voluerit, vel non habeat, si noluerit. ^{ergo} quando manifestum ^{est} quod status vitæ quoad nuptias contrahendas ita sit in patria potestate, ut eas ratas vel irritas facere possit. R. in locis non agi de Matrimonio jam contracto, Sed de futuro causâ stupri praecedentis, non enim illa conjunctio viri cum puella, quæ in scio Patre in duobus illis capitibus facta describitur, copulâ conjugalis erat. Sed stuprum ut Scriptura loquitur.

Non enim stuprator uxorem habere voluit, sed libidinem tantum exercere, unde in poenam injungitur ei, ut puellam ducat, si eam Pater dare voluerit.

Præterea hæc veteris legis dispositio pertinet ad præcepta judicialia, quæ in N. L. vim non habent, unde ex ea adductum argumentum non convincit.

Inst. Num. 30. Statuitur, ut, si puella Deo voverit aliquid, possit Pater votum illud irritare, constat autem hanc legem non judicialem sed moralem esse: jam sic argumentor: potest Pater irritare vota liberorum Deo facta: ergo multo magis poterit irritare promissionem homini factam de conjugio. R. N. cons. et parit. disparitas est, quod vota fiant soli Deo, qui ea non acceptat, si sint in præjudicium tertii, vel si acceptavit, iterum cedit jure suo, ne tertio præjudicetur; sponsalia autem fiunt homini, qui non tenetur cedere jure suo propter tertium.

Urg. Conjugia, quæ ineunt liberi in præjudicium Patris, certo sunt illicita: ergo sponsalia, quæ talia conjugia præcedunt, sint invalida, necesse est, cum obligatio ad illicitum repugnet. R. in nostra Thesi nos excepisse casum, quo ipsum Matrimonium foret illicitum, unde hæc ratio nos non urget. — At inquires: ipsum Matrimonium sine consensu parentum in vitum ordinariè est illicitum, ergo et sponsalia taliter inita ordinariè erunt invalida.

Prob. Ant. filii tenentur in re tanti momenti vi 4^{ti}
 præcepti exquirere consilium parentum, ergo tenen-
 tur etiam ordinariè illud sequi, ad quid enim pe-
 tere consilium conducit, si illud spernatur: ergo Ma-
 trimonium sine vel contra voluntatem Patris inritum
 ordinariè est illicitum. R. neg. utramque sequelam
 nam si petatur consilium à parentibus, spes est ab
 iis omnia sincerè manifestanda, quæ liberi ob cæcum
 amoris impetum sæpè non prævident sibi obesse, et
 ideo rectè ac decenter petunt consilium, sequendi
 autem necessitatem semper non patitur, nec agnos-
 cit concessa ipsis à Deo libertas eligendi statum per-
 petuum, nec proinde Matrimonium liberorum sine
 consensu parentum inritum dici debet ordinariè illi-
 citum. Imò licet non rarò peccent liberi non sequendo
 consilium parentum in contractu sponsalium, non ta-
 men hoc ipso subsequens Matrimonium est illicitum, con-
 sequenter nec invalida erunt sponsalia licet illicita.
 Dices: quod est contra jus naturale, semper est illicitum.
 atqui Matrimonium sine consensu parentum con-
 trahere est contra jus naturale: ergo p. prob. m. Inst.
 de Nupt. §. iustas. dicitur: naturalis ratio suadet
in tantum, ut iussus parentum præcedere debeat nuptias.
 R. per illud vocabulum iussus intelligi debet consilium.
 nam alioqui si prætendant Aarū hic absolute de-
 notari consensum, dicimus, quòd cum illa lex re-
 pugnet SS. Canonibus, omni jam sit destituta ro-
 bore.

Controversia 35
Ex L. 5. §. 3. de Simonia

Vtrum Monasterium si opulentum sit
ex nudo sustentationis titulo ab
ingredientibus aliquid exi-
gere possit?

Suppono 1. Pro ipso ingressu in Monas-
terium, vel pro ipsa professione in eodem nihil
tempore, absq[ue] labe Simonia exigi, vel dari potest.
Ratio est, quia ingressus in Monasterium aut profes-
sio religiosa, hoc ipso, quod ordinatur ad finem super-
naturalem est aliquid spirituale, ergo pro ea aliquid
temporale exigere, vel dare redolet simonia

Suppono 2. Licetum tamen esse Monasteriis
tam Virorum quam mulierum etiam ditissimis cum
parentibus vel pacisci, vel exigere certam quan-
tatem pecunie, vel aliorum bonorum temporali-
um sub conditione, ut suscepta ad Religionem et
professa persona omni jure hereditatis, vel alle-
rius jure possessionis temporalis renuntiet.
Ratio est, quia in tali casu justè exigitur tem-
porale pro temporali, jure namq[ue] hereditatis, cum
certum sit, ^{per} cap. quia 7. caus. 20. q. 3. Auth. in-
gressi, et Auth. si qua mulier C. de N. Culas. Monas-
terium loco liberum profitentium in hereditate succe-
dere.

Suppono 3. Licetum etiam esse titulo susten-
tationis, ubi monasteria non sunt sufficienter do-
tata, aliquid ab ingredientibus exigere. Ratio
est, quia in tali casu non exigitur nec datur
temporale pro spirituali, ingressu videlicet in Re-
ligionem, sed ut quid necessarium pro honesta
sustentatione ingredientis, quod est quid me-
re temporale. Sed an eodem modo conclu-
dendum sit pro Monasterio opulento, et sufficien-
ter dotato, valde controvertunt Doctores, pro quo sit

Resolutio

Quando Monasterium est ^{divez} aut sufficienter dota-
tum ex nudo sustentationis titulo nihil
exigere potest, absq[ue] labe Simonia salte ju-
ris Ecclesiastici

Prob. 1. ex c. quoniam 20. h. 1. ubi dicitur sic loquitur Pontifex: Quonia Simoniaci labes adeo pluresq; mortales inficit, ut vix aliquas sine pretio recipiant in formas paupertatis pretextu, volentes hoc vitium palliare. Ne de cetero id fiat prohibemus. Si igitur non licet sub falso pretextu paupertatis aliquid ab ingredientibus exigere, ergo neq; sub falso titulo congrua sustentationis, ubiq; enim est par ratio, imo unum infert alteru, nam ubi non est congrua sustentatio, ibi est paupertas, et vicissim. Et sane siue dixeris sub pretextu paupertatis palliare, siue sub palliato titulo congrua sustentationis semper idem redit sensus.

Prob. 2. ex S. Thoma 2. 2. q. 100. art. 3. ad 2. dicente, quod ubi Monasterium est adeo laeve, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, licet ante ingressum monasterii exigere, et simul accipere aliquid pro victu persona, qua in Monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant Monasterii opes, ergo contra ratio sensus, quod fortissimu argumentum est in iure, si sufficiant opes, aliquid exigere illicitu erit.

7 argumento

Prob. 3. Quia hoc ipso, quod quis ad religionem suscipitur, habet jus ad sustentationem ex prouentibus Monasterii capiendam, propterea enim sufficienter dotantur monasteria, und ut inde congrue sustententur membra eorum; ergo ubi Monasterium sufficienter dotatu ac opulenti aliquid adhuc sub pretextu sustentationis ab ingredientibus exegerit, illud quod exigit sub hoc falso pretextu non tanquam aliquid, cum id aliunde membris omnibus affertim suppeditetur, sed tanquam pretiu ipsius ingressus merito reputatur.

Oppones. Clerici ac Religiosi licet ex fundatione beneficii aut Monasterii sustentatione abunde habeant, nihilominus possunt titulo stipendiis pro sustentatione aliquid exigere pro ministeriis sacris, vel missis Legendis; ergo a pauperibus Monasteria praesertim Monialiu licet opulenta poterunt ab ingredientibus pro sufficienti ac

honestam eorum sustentationem aliquid exigere.

R. N. Cons; Quia quod Clerici pro suis omnes stipendia & sanctis laboribus debita accipere possunt, expressè definitum est in jure, arg. c. fin. caus. 1. q. 2. Et ratio est; quia juxta apostolum ad Cor. 9. Nullus etiã dives tenetur militare suis stipendiis. Et aliunde certum est, quod operarius ob laborẽ suũ dignus sit mercede sua. Itaq; Cum Clerici vel religiosi pro suis functionibus aliquid tribuantur, id non tan titulo solius congruæ sustentationis, quam potius pro mercede ratione laboris ac industriæ impensa datur, ex quo non licet inferre, quod monasteria præsertim Monialium licet opulenta possint ab ingredientibus ex nudo sustentationis titulo aliquid exigere.

Dices: In Monasteriis potest etiam considerari labor et omni alendi personã susceptã, ergo pariter sub hoc titulo aliquid ab ea, quæ suscipi desiderabit, exigi poterit.

R. N. Cons. quia labor seu omni susceptam personam alendi, nihil aliud est, nisi ipsa congrua sustentatio suppeditanda personæ susceptæ et intuitu congruæ sustentationis nihil exigi potest, ut suprà demonstravimus; ergo.

7 præsertim ex c. quonia 20. h. 1.

Verbo: Moniales habent ex privilegio ac concessione Clementis VII. et ex declaratione Innocentii 8, ut intuitu congruæ sustentationis aliquid ab ingredientibus eorum monasteria exigere valeant, ergo offi. id forsitan de jure communi eis prohiberetur, licet tamen ipsis ex privilegio.

R. Memoratam concessionem Clementis VII. et declarationem Innocentii VIII. tantum fuisse viva vocis oracula, de quibus non constat authenticè, ut in compendio Privilegiorum Ordinis Minorũ facto à P. Alphonso Casarubias de Monialibus s. 16. et 31. videre est. Sed dato, has concessiones reverã authenticas esse, iis tamen plus non probatur, quam quod Summi Pontifices locuti sunt de Monialibus inopibus, vel si divites

(invalida)

etiam spectare, solummodo voluerunt, quod Moniales non incurrant excommunicationem, vel alias juris poenas, si ab ingredientibus temporalia exigant; non vero quod non incurrant peccatum Simonia, saltem Juris Ecclesiastici.

Dices: Simonia ex obiecto suam sortitur speciem: atq; non ob aliud incurritur, nisi quia spirituales venditur, ut puta professio aut locus in Religione; at in praesenti, id quod petitur non ^{pro} ipsa professione, sed pro congrua sustentatione, quod est aliud temporale, exigitur; ergo per hoc requiritur peccatum Simoniae incurritur.

R. Quod sub hoc pretextu videatur palliari vitium Simoniae; Vnde ut supra argumentabamur, cum titulus ille congruae sustentationis non subsistat, videtur conferri illi, qui sub hoc pretextu aliquid temporale ab ingredientibus exigunt, non nisi pro ingressu in religionem accipere. *Et sic committitur Simonia.*

Verbis: Ex hoc quidem probari, quod in foro externo Moniales v.g. sic exigentes iudicentur Simoniaca: at licet loquimur de foro interno, seu de eo quod est secundum conscientiam, secundum quam nullum est Simoniae peccatum, si revera ab a parte rei intentio exigentium temporalia ab ea persona qua ingredi cupit in Religionem, unice dirigatur ad ipsius congruam sustentationem, qua intentio saltem erronee utiq; subsistere potest; ergo.

Q. D. min. Jure nullum erit Simoniae Juris Divini peccatum. Con. min. nullum erit Simoniae Juris Ecclesiastici peccatum. Neg. min. et Cons. Cum enim ex hoc facto, quo nimirum sub falso pretextu sustentationis congrua aliquid temporale exigitur ab ingrediente in religionem, in foro externo praesumatur Simonia, merito proinde hujusmodi

eractio ab Ecclesia prohiberi debuit, cit. c.
 quonia 40. h. t. et Extrav. Commun. §. Sane h. t.
 ex qua prohibitiones, simonia juri Ecclesiastici
 incurrere omnes illos, qui ea nudo sustentatio-
 nis titulo ab ingredientibus in religionem exi-
 gere non verentur, indubitatum esse videtur.

Just. Consuetudo contra jus Ecclesiasticum
 prevalere potest; at hac consuetudo, quae pro
 congrua sustentatione ingredientis praesertim
 in Monasteriis Monialium certa pecuniarum
 quantitas exigitur, iam prevaluit, et legiti-
 me est praescripta; ergo

R. Neg. min. Quia huius consuetudini jus re-
 sistit. Imo ea ab illo reprobatur et tanquam
 detestabilis abusus et ut corruptela damnatur,
 cit. Extrav. June h. t. Praeterea, ut consue-
 tudo legitime praescribatur, debet esse ratio-
 nabilis, qualis haec non est, quippe quae sine
 peccato avaritiae subsistere nequit. quid enim
 magis redolet avaritiam, quam sub pretextu
 sustentationis necessaria certam quantitatem pecu-
 niae expetere, cum tamen à piis fidelibus, vel
 aliunde pro honesta Monialium v. g. sustentatio-
 ne abundantia media iam subministrata sint.

Vergebis. Non redolet avaritiam aliquid tempo-
 rale ab ingredientibus pro congrua sustentatione
 exigere, ut tunc propriis monasterii proventus
 vel ad augendum ^{cultum} ~~nummum~~ ^{Divinum} ~~Religiosum~~, vel
 ad alias pias causas eo abundantius appli-
 centur; ergo.

R. Quamquam in hoc casu forsitan abesse
 possit peccatum avaritiae, non tamen abest
 omne vitium Simoniae imo nec infidelitatis
 aut injustitiae, minus enim fideliter aut justè aliquid
 expetitur pro sustentatione ab eo Monasterio, quod
 bona sufficientia possidet; tunc enim potius fin-
 gitur, quam revera datur ^{gratis} ~~congrua~~ ^{congrua} susten-
 tationis. Nec juvat dicere, quod tunc propria mo-
 nasterii.

monasterii bona eo abundantius ad pias causas applicari possunt; nam non sunt facienda mala, ut eveniant bona C. super eo 3. De Usuris.

Inst. Dicere, quod Moniales divites à simonia peccato non excusentur, si temporalia sub titulo congrua sustentationis exigunt, est damnare plerumque Monialium monasteria de peccato simonia. Nulli enim puella conceditur ingressus in Monasteria Monialium, quae non secum certam pecuniarum quantitatem afferat. affui hoc non videtur dicendum. Neg. 1.

R. Dist. maj. est damnare plerumque monasteria Monialium de peccato simonia materialis ut plurimum materialis Conc. maj. formalis. Neg. maj. Vltro enim concedimus, quod huiusmodi moniales in Monasteriis opulentis ab ingredientibus exigentes temporalia pro sub praetextu congrua sustentationis à simonia formalis plerumque excusentur per ignorantiam, aut ob bonam fidem, quae resultat ex longa ac immemoriali consuetudine aliquid temporale expetendi ab his personis, quae in religionem suscipi cupiunt. Ceterum non veremur, eas Moniales in hoc peccato vere simoniacas pronuntiare, quae videlicet hac de re sufficienter à viris doctis instructa sunt, si in suis incongruis exactionibus perzant.

Virgebis. Si ita est; ergo, neq. ex titulo dotis à Monialibus Religionem ingressuris, vel ingressis indiscriminatim certa pecuniarum quantitas exigi potest; at hoc minus eo quod huiusmodi dos Monasterio tribuetur intuitu oneris, quod in se suscipit alendi personam professam; at certe hoc minus convenienter dicitur; ergo. C. Prob. mi. Foeminis matrimonium carnale celebraturis debetur congrua dos, siue maritus futurus sit di-

ves, sine non, per l. ult. C. de dotibus promissis
 adeo, et foeminae spirituales nuptias per religio-
 sam professionem contracturis debetur congrua
 dos, sine monasterium sit dives sine non; ergo
 sicut maritus, quisque sit, optimo jure do-
 tem exigit sic et monasterium quodcumque sit.
 Est siquidem bonum argumentum à matri-
 monio carnali ad spirituale arg. c. inter
2. de hurs. Episc.

Q. 1. Licet concederemus, quod ratione
 dotis aliquid ~~indiscriminatum~~ exigi possit,
 non tamen inde sequeretur, quod alieno titu-
 lo congrua sustentationis certa pecunia quan-
 titas sine discrimine peti possit; nam si
 subsistit prius factum argumentum, Monast- ^{7 titulo dotis}
 rium optimo jure et ex justitia aliquid exigi
 re potest ab ingrediente, at ^{nulquam jus} nulla ^{in jure}
 adduci potest, quae dicat, ex justitia aliquid
 sub praestito congrua sustentationis ab ingre-
 dientibus in religionem ex peti posse; ergo
 ex concessa exactione pro dote argui non
 potest exactione licita pro congrua sustenta-
 tione.

Q. 2. Mihi probabilius videri, neq. subm-
 sione dotis in illis monasteriis sufficienter iam
 dotatis aliquid ab ingredientibus in ea exi-
 gi posse; nam, ut narrantur in paritate prius
 facta, sicut maritus, si dotem nuptialem
 non à sponsa, sed ab alio, pro sponsa tamen ac-
 cepisset, nihil amplius ab eadem sponsa exigi
 se posset, ita pariter cum Monasterium à fun-
 datoribus sufficienter sit dotatum seu suffi-
 cientem dotem acceperit pro personis, quae illuc
 ingrediuntur, et cum Christo, ac Religione spiri-
 tuale commercium inveniunt alendis, ceterisque Religionis
 oneribus supportandis, non videtur, quod ultra

possit ab eisdem titulo dotis aliquid exigere.

Responsum: Multa sunt monasteria Monialium, nunc opulenta, quae fundationem suam, seu potius pingues suos redditus non nisi ex dotibus et bonis ingredientium acquiriverunt; ergo saltem in eis aliquid titulo dotis ab ingredientibus exigere licitum erit;

R. N. Cons. quia si Monasterium sive à persona extranea, sive à suis membris redditus adeo pingues consecutum sit, ut iam possit omnibus ingredientibus congrua praebere sustentationem, atque omnia Religionis onera officio implere sustinere, revera sufficienter fundatum et dotatum esse censetur; ergo titulo veterioris dotis cum ingredientibus nec quidquam peti, sed solum quae gratis ac libere vel etiam jure hereditatis datur, accipere poterit.

Dices: Ergo Novissimi Valde durum esset, nil ab istis novissimis Monialibus exoptare, sed gratis omnes suscipere, quasi vero melioris debent esse conditionis, quam prima, per quam doctes monasteria suas opes sibi comparaverunt.

R. Si Monasterium sit opulentum, et iam sufficienter dotatum potius durum est, sed potest à vera Religione alienum, aliquid ab ingredientibus exigere, quam non exigere; nec refert, quod ex una parte novissima Moniales melioris sint conditionis quam prima in eo scilicet, quod à dote danda liberentur, à qua prima exempta non sunt, nam ex altera parte sunt deterioris conditionis, in quantum prima Moniales non solum ut matres, sed etiam ut fundatrices suscipere, ac pro eis apud Deum supplicia precibus profundare solentur.

Nec juvat, si quis in favorem Monialium adducat declarationem Cardinalium apud Fagnanum in c. non amplius de institutione num. 24. nam, ut bene advertit P. Sciffensius ibi tantum dicitur, quod Moniales etiam redditibus satis provisae possint acceptare, dotem gratis oblata, vel petiti de illa danda, casu quo Monialium redditus pro nova et quasi supernumeraria sustentanda non sufficienter, ut quod sententia nostra minime adversatur.

7 in h. l.
n. 180.

Controversia 36

ex l. 3. tit. 19 de Usuris Item C. 4. l. 32. cod.

An et qualiter in Imperio Romano
Consuetudo permittens usuras quin-
tuces, seu 5. pro 100 à pec-
cato excusari possit?

Suppono, Usuram Lucrativā, seu omnia
lucrum quod ultra sortem mutuātam vi solius
mutui exigitur, jure Divino imo etia natural
prohibita esse, id patet dum ex multis ff.
scripturae lovis, dum ex conciliis, et est certa
omnium Doctorum sententia. Ex quo iam
gravis oritur difficultas, an et qualiter
illa usura quintuces seu 5. pro 100. occa-
sione mutui accipi solita excusentur à
peccato. Communior docet hic non interve-
nire contractum mutui, sed potius contrac-
tum censualem. Verum, ut ingenuè fatea-
mur, hactenus tantā veritatis soliditatem
in hac sententia deprehendere non potuimus
ut omnem anxietatem ac scrupulum à nobis
propulsare potuerit; Et sane quisquis nobiscū
paucis accuratius hanc sententia examina-
rit, non adeo solidā ratione fundatam qui-
le deprehendet, ut ex dicendis circa finem hu-
jus controversia innotescat. Quidam rige-
tur aliam ineunt viā et dicunt, quod li-
cet ^{usura} lucrativa sit de jure Divino et natu-
rali prohibita, non tamen ita absolute, quin
à lege ob bonum publicum, dummodo modera-
ta sit, permitti non possit. Et hae senten-
tia satis probabiliter defendi potest, imo ve-
rior priori nobis videtur, unde sit

Resolutio

Ille Usura quintuces seu 5. pro 100 occa-
sione mutui probabiliter reputari possunt li-
cita ex hoc, quod omnis usura lucrativa proba-
biliter jure naturali et Divino prohibita, proba-
biliter non sunt ita absolute prohibita, ut

Princeps ex causa publica eam si modo sit moderata; permittere non possit tanquam licitam. Ita Emmanuel Saas, Tannerus, Haunoldus, Molinaus, Gletle, et alii non pauci Jurisconsulti.

Prob. Imperator, uel respublica potest per comune statutum, aut legem ex causa publica auferre jus alicujus privati, ac illud transferre in tertium; ergo etiam id poterit fieri per legem communem de concessione usurarum moderatarum, seu 5. pro joo occasione mutui statutā, transferendo sic bona unius in alium. Imo de facto in Imperio Romano existit hujusmodi statutum, ut constat ex Receptibus Imperij de An. 1500. 1530. 1548. Augusta, et Anno 1570 sub Maximiliano II. et 1600 sub Rudolpho II. ergo C.

Ant. patet ex eo, quod Respublica dominium altum rerum ac bonorum ad privatos pertinentium sic sibi vendicat, ut ex justa et publica causa dominium rei ab uno in alterum transferre possit, ut constat ex lege prescriptionis in utroque jure recepta. Consequentia etiam manifesta est; unde merito inferitur, quod usura moderata de jure divino aut naturali non absoluta, sed veluti conditionate sint prohibita, nempe nisi Princeps in cuius dominio alto res et bona privatorum existunt aliud ordinandum ex publica causa censuerit.

Confirm. Deus recte permisit Judais usuras exigere ab alienigenis; quia habet Supremum Dominium et absolutum Dominium in omnes res hominum; ergo etiam Princeps uel respublica cum pariter dominio alto in omnes res privatorum palleat, usuras ob bonum comune permittere poterit.

Oppones: Quae sunt prohibita jure naturali et divino nulla lege humana reddi possunt licita; atqui usurae sunt jure naturali et divino

prohibita; ergo.

Q. Dist. maj. quae sunt prohibita jure naturali et divino nullam legem humanam reddi possunt licita extra materiam justitiae Con. maj. intra materiam justitiae nonpe. quodam bona fortuna. Neg. maj. Itaq. in materia justitiae cum res publica dominium altera in res subditorum habeat potest per Legem ob bonum publicum constituere ut id quod alius de jure divino et naturali injustum esset, justum et licitum efficiatur. Sic quamvis Lex divina ac naturali vetitum sit, ne quis ex alieno bono locupletior fiat, id tamen licitum per Legem humanam praescriptionis adminiculo fieri potest.

Quaeritur non esse paritatem inter concessionem usurae factam per principem, et Legem praescriptionis, nam usura antecedenter ad concessionem Legislatoris non exercetur sine peccato injustitiae, et vero praescriptio antecedenter ad concessionem Legislatoris absque ulla peccato nempe ob bonam fidem inchoatur; ergo.

R. Negando non esse paritatem inter utrumque. Sufficit enim in praescriptione acquirere dominium rei bonam fidem et dabitur tempore possessione post latam praescriptionis Legem, ad quam antecedenter talis acquisitio foret injusta, nec quidquam prodesset bonam fidem inchoasse; ita pariter sufficit, quod bonam fidem accipiatur usura, postquam rationale Statutum illam concessit licet antecedenter ad tale Statutum illicita fuisset.

Urgebitur: hujusmodi Statutum nequit habere locum in foro interno. ergo nequit ponere usuram accipientem in bona fide. Prob. aut. Ideo Lex praescriptionis etiam in foro interno vim habere potest; quia à SS. Canonibus approbata est; ergo à pari nisi Statutum seu concessio usurae legalis sit approba-

Ita à S. Canonibus, nequit habere locum in foro interno. Subs. atqui non tantum non est approbata, sed quod plus est positive reprobata est à S. Canonibus, praesertim in Concilio viennensi, ut habetur, Clem. unic. h. t. ergo.

Q. Dist. Subsumptum; est reprobata à S. Canonibus si sit excessiva, improba, mordens cum lesione et pressura proximi Conc. Si sit moderata et ex justis causis ob bonum publicum permissa à summo principe, cui à Deo competit Dominium altum in bona subditorum, quod Ecclesia ab eo nec auferre, nec intendit, sed nec potest. Neg. subs. et conf.

Inst. Rei publica aut principia plus circa usuras competere nequit, quam Summo Pontifici: atqui summus Pontifex dispensando reddere nequit usuras civitas, ut omnes conveniant, ergo nec respublica.

Q. Dist. min. Nequit S. Pontifex ex causa privata dispensando reddere usuras civitas Conc. nequit ex causa publica dispensando seu potius legem condendo reddere usuras civitas, si saltem moderatae sint. N. m.

Itaq, aliud est dispensare ex causa privata seu alicujus privati bonum spectante, ut recipiat usuram nulla lege permissa, nullorum jure vel titulo exacta, et aliud ex causa publica et ob bonum commune seu publicum usuram moderatam facere licitam ratione dominii alti; illud nemo potest etiam Papa, illud non solum Papa, sed etiam quilibet princeps in suo territorio.

Dices: Usurae sunt similes mendacis c. q. h. t. atqui nulla potestas humana, licet ex causa publica, reddere potest licitam mendacium, ergo nec usuras.

Q. D. min. Usurae excessivae et cum fraude ac lesione proximi sunt similes mendacis, Conc. min. moderatae et ex statuto principis ob bonum

publicum permittit. Neg. min. Id uel ex eo
constat, quod Conditio contra mentem non
perdet ab alto Reipublica Dominio, si-
cut res fortuna, ^{sen pecunia} circa quastuerantur usu- 7 tanquam circa
re; unde mendacium manet ita prohibitum
de iure natura, ut circa illud respublica ni-
hil disponere possit, facus uero dicendum
de usuris moderatis, ob rationem contrariam.

Urgetur: Neg. mendacium, neq. usurarum ma-
teria subiacet alto Principis Dominio, ete-
nim pecunia mutuo data ex natura sua
est res infructifera: atqui nequit princeps
efficere, ut licite quis lucri, aut fructum
ex re stentis sine ullo titulo capiat, quia
hoc esset rerum naturam immutare; ergo.

Q. N. Maj. quia licet pecunia in se
et quando nec opera hominis nec dispositio
legis accedit, sit infructifera, tamen fit
fructifera per per accessum opera humana
atq. accidentis. Statuti uel legis dispositione
lucri priori Domino inde concedentis. Quis uno
otia in pecunia quasi usus fructus constitui potest, l. 1. l. 2. ff. de usufr. earum rer. quae usu fr.

Inst. Omnes leges cedere debent in bonum
reipublica commune, atqui huiusmodi Statu-
tum uel legis dispositio, si qua esset
potius in ipsius reipublica, ac praecipue pau-
perum aut indigentia pressorum, qui ma-
gno numero in eorum comunitatibus existunt,
detrimentum uergeret; ergo.

Q. Neg. min. Nam per concessionem usura-
rum moderatarum 1.º circantur lites; si
enim necessario requireretur titulus lucri ces-
santis, damni emergentis & nimium turbaretur et inquietaretur
tribunalia, cum talis titulus probari deberet,
et à mutuatariis, qui agrè solvunt usuras;
id esse passim negaretur. 2.º Facilius ob-
tinetur mutuum, quod sicut reipublica mem-
bris valde est utile, et in casibus indigentia
imo indigentia pressis necessarium, ita non potest non esse
valde optabile, reipublica huiusmodi legi
dispositio, quae hanc & mutui facilitatem pro-
curat; imo sine qua vix istis temporibus reperire

esse, qui mutuum dare vellet, quod reipublice
 ex valde noxium foret. 3^o Ex concessio-
 ne moderatarum usurarum non leue subsidium
 Ecclesijs, locis religiosis, viduis, pupillis, et
 personis miserabilibus, quae per se ipsas non
 possunt negotiando lucrum capere ex suis
 pecunijs, obvenit. 4^o Denique tranquillitas
 conscientiarum magna ex hac legis dispositio-
 ne oritur; siquidem nemo non videt, multos
 orturos esse scrupulos, si necessarius foret
 vitulus vel damni emergentis, vel lucri cesan-
 tis, aut periculi amittenda sortis.

Dices: Si usura adeo profuit bono com-
 muni, sequitur, quod male à jure divino,
 aut naturali prohibita sint; at hoc dicere
 impium est; ergo dicendum, quod hujusmodi
 usurae magis obfunt, quam profunt bono communi.

R. N. maj. Nam usura jure divino prohiberi
 debuerunt, tum ut discerent homines, veram ami-
 citiam quam sibi invicem impendere debent, confis-
 teres in eo quod gratis, et absq. ulla compen-
 satione sibi benefaciant, tum ut liceat Pri-
 ncipes, titulo dominii alti in bona fortuna
 non nisi moderatas, nullatenus vero excessi-
 vas usuras ab eis permitti posse usuras.
 Vel dic, quod quantum est in se, et abstra-
 hendo à presenti rerum statu, praesertim
 à moderni populi feracitate, duntia, avari-
 tia, aut refrigerata charitate magis reipubli-
 ca noceant, quam profint, eaq. proinde le-
 ge divina, et naturali prohibitas fuisse;
 at attendendo, quod in ea aetate vivamus, ubi
 refrigerante charitate malunt homines suas pe-
 cunias habere otiosas, apud se retento dominio
 quam eas sine ullo emolumento alijs mutuas
 tradere; praesertim cum ex nullo precepto ad id
 faciendum obligentur, liquet, quod concessa
 usura iam de factot magis profint quam obfunt,
 vis siquidem sicut ceteras rationes supra iam allatas
 taceamus; facilitatur mutuum, quo facilius
 et citius necessitatem patientibus subue-
 nitur.

Virgebi: Ex hoc evincit, Usuras non posse
 habere locum in foro interno, sed ad summum in fo-
 ro externo; nam usura, ut dictum, solum ob-

+ reipublicae

duritiam et avaritiam hominum permittuntur. Sed quod taliter permittitur nec a Deo nec ab humana potestate positive approbatur, ac proinde usura sic permittitur nequaquam in foro interno, sed solum externo locum habere possunt.

R. N. min. nam ut saepe diximus, illa concessio usurarum fit ob bonum publicum; ergo est justa in foro externo: at lex justa in foro externo ordinariè etiam justa est in foro interno, ut liquet ex controversia 3. Legem vero taliter justam approbari à Deo, ac consequenter ab humana potestate, nemo ambigit. Nec obstat, quod propter duritiam, aut avaritiam hominum quodammodo lata sit; nam licet Deus duritiam aut avaritiam non approbet, potest tamen approbare id, quod occasione duritiae aut etià avaritiae à Principe statutum est, si nempe vergat in bonum reipublicae.

Urgebis. Leges illae, quae inaequaliter onera communis dispensant, sunt iniustae, quamvis ordinentur ad bonum commune, ut docet D. Thomas 1. 2. q. 96. art. 4. Tales autem sunt leges usurarum, ut patet quibus praecipue gravantur pauperes, atque pecuniis subito indigentes, ergo C. Quis imo usurae vergunt in grave damnum reipublicae, cum absorbeant egentium fortunas.

R. Neg. min. Nam singuli indigere possunt mutuo, ergo omnibus sunt optabiles tales leges, quae mutuum faciunt. Praeterea valde sunt favorabiles Ecclesiis, locis religiosis, pupillis, viduis C. qui ex earum usu sustentantur. Deinde non magis absorbeantur egentium fortunas per usuras à lege permixtas, quam per eas, quas permittunt alii tituli, puta lucri cessantis, damni emergentis C. liquet igitur, quod illae leges sint justae, ac proinde in foro interno etiam vim fortiantur.

Dices. Omnes illae leges civiles, quae permittunt usuras moderatas nituntur hac praesumptione, quod scilicet adsit titulus, vel lucri cessantis, aut dam-

ni emergentis, vel periculi amittenda sortis,
ergo ubi huiusmodi titulus cessat, cessat et
licetitas usura. pro b. min. Ant. ex Necessibus
imperii. praesertim ex iij, qui editi sunt in co-
mitis Spirensibus de anno 1600 §. 10. Nil
min. ubi ita habetur: quantum in ad pra-
sumptionem, quod creditor intra hoc tempus
pecunia sua negotiationi exponere, et lic-
ito modo ad minimum quinque, pro cantu ob-
tinere possit, ergo l.

R. Quod lex vel statutum fundatum in praesumptione generali, ac in ordinariè contingenti-
bus rectè feratur, vixq; habeat pro omni ca-
su; etsi in quibusdam casibus particularibus
cesset illa ratio, in qua fundatur in iura. Sa-
ceter id est statutum, ut iam supra ostendimus
Controv. 33. Inst. 2. Et certè consuetudo, qua
vim suam habet à consensu legislatoris id ip-
sum declarat, nam praesertim receptum est, ut
Judices debitorem condemnent ad usuras
quintuages solvendas etiam si constet, creditori
nullum ex mutuo dato damnum obvenisse, vel
minus lucrum reportasse.

Dices: hoc idem fieri, quia si huiusmo-
di consuetudinis non accipitur aliquid ultra
sortem ratione mutui, sed ratione aliorum
contractus v.g. censualis: at, hoc modo non
approbant usuras, quae necessario proveniunt
ex mutuo, nec provide, ad eas solvendas debi-
torem condemnant; ergo

R. N. maj. Quia in Tribunalibus nulla fac-
ta mentione aliorum contractus, quam solus
mutui condemnant judices debitorem ut pra-
ter sortem, id quod ultra promissum est, si
moderatum sit, creditori solvat. Praeterea
si in emptione census non intervenit vel titu-
lus vel lucri cessantis, aut damni emergenti-
non video, cur potius ex hoc contractu censua-
li liceat potius exigere aliquid ultra sortem,
quam ex contractu mutui. Certè tantum ma-
tantur nomina contractuum, re ipsa autem
idem sit.

† Judices
q ex hoc titulo

Negz diu, notabilem inter utruq; contrac-
tum reperiri differentiam; nam in mutuo
bonis et facultatibus debitoris casu ali-
quo peruentibus nihilominus pecunia mu-
tuata cum usuris repetitur; at uerò in
contractu censuali, si res, ex qua redditus
annuus emptus est, intereat, confus quoq;
et facultas repetendi pretium interit.
nam

Contra est 1^{mo}, quòd in casu, quo res non
interit, qui interitus non presumitur, dum fit
merè per accidens, nec adest titulus lucri
cessantis, uel damni emergentis, quancat,
quòd inter utruq; contractum nullum nisi
nomine tenus discrimen reperiatur. Quis
autem credat, quòd Deus ex eod. uno contrac-
tu aliquid lucrari permittat, et non permit-
tat ex alio, qui tamen solo nomine ab alio
differt?

Contra est 2^{do} Quia uel ex allata diffe-
rentia constat quòd de facto in Germania
rarissime uel forsitan nunquam celebratur con-
tractus censualis, dum pro summa capitali
nullo existente titulo passim Viri tumiorati
docti et indocti, saeculares et Ecclesiastici
per sufficientem hypothecam, pignus, fidejussio-
nem plenè de sorte assecurati 5. pro 100 exi-
gant, et accipiant, nullo habito respectu ad
interitum, cui subsunt bona debitoris; Vel
ergo dicendum, quòd omnes isti homines
in continuo statu peccati mortalis uersen-
tur; uel quòd nostra sententia tanquam ve-
rè probabilis recipi debeat.

495

Sinn Künig und Elisen
Controversia